

Nasza jedność jest potwierdzeniem nieprzemijających wartości internacjonalizmu

Przemówienie Edwarda Gierka na XXV Zjeździe KPZR

DRODZY TOWARZYSZE!

W imieniu delegacji Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej przekazuję wam, towarzysze delegaci, najlepsze życzenia otwartych obrad. Przekazuję braterskie pozdrowienia dla komunistów radzieckich od komunistów polskich i uczucia serdecznej przyjaźni dla narodu radzieckiego od narodu polskiego.

Uchwały VII Zjazdu naszej partii znalazły powszechne i serdeczne poparcie klasy robotniczej, chłopów i inteligencji, całego narodu. Jesteśmy przekonani, że pomyślna realizacja tych uchwał, podniesienie na wyższy poziom jakości pracy i warunków życia narodu umocni siłę socjalistycznej Polski, a równocześnie zwiększy jej internacjonalistyczny wkład w utrwaleniu pozycji socjalizmu i pokoju.

DRODZY TOWARZYSZE I PRZYJACIELE!

Naród polski przez wiele pokoleń walczył o swój byt niepodległy, o postęp, o państwowość zdolną zapewnić mu bezpieczeństwo i rozwój. W tej walce ponosił wielkie ofiary, w niej też tworzył się jego trydziej, kształtowała się świadomość. Polska Ludowa, która powstała z zespolenia sprawy niepodległości z rewolucją społeczną, jest spełnieniem żywotnych dążeń naszego narodu, zapewnia mu suwerenność, godną pozycję, dynamiczny rozwój gospodarczy, rozwój nauki i kultury. Jest to rezultat ofiarnej pracy narodu w nowych socjalistycznych warunkach, jest też zarazem rezultatem braterskiej przyjaźni i współpracy, niezłomnego sojuszu Polski ze Związkiem Radzieckim. Nasza jedność jest potwierdzeniem nieprzemijających wartości internacjonalizmu. Przemawiając za nią najżywniejsze interesy narodu polskiego i jego patriotyczne racje.

Braterskie stosunki polsko-radzieckie rozwinęły się w historycznych procesach i wydarzeniach obecnego stulecia. W rodowodzie ideowej jedności naszych partii znajdują się wspólna walka polskiej i radzieckiej klasy robotniczej w rewolucji 1905-1907 roku. Wielka Socjalistyczna Rewolucja Październikowa, realizując proklamowane przez Lenina prawo narodów do samostanowienia, obalila traktaty zaborcze, otwierając Polsce drogę do niepodległości. Przyjaźń naszych narodów sementowała polsko-radzieckie braterstwo broni w zwycięskiej walce przeciw hitlerowskiemu najazdowi. Narod nasz nigdy nie zapomni walecznej misji Armii Radzieckiej, ofiary życia i krwi jej żołnierzy poniesionej dla wolności Polski. Wszystkie te związki umacniają i zacieśniają w obopólnie korzystnej współpracy całego okresu powojennego.

Do tej wielkiej sprawy włożyliśmy swój istotny i konkretny wkład również nasz kraj — Polska Rzeczpospolita Ludowa. Oparając się na historycznym dorobku całego minionego 30-lecia, kierując się nauką marksizmu-leninizmu VII Zjazd naszej partii wytyczył program budowy w Polsce rozwiniętego społeczeństwa socjalistycznego. Idziemy konsekwentnie drogą wszechstronnego społeczno-gospodarczego rozwoju i podnoszenia poziomu życia ludzi pracy. Szczególną wagę przywiązujemy do utrwalania moralno-politycznej jedności narodu, do umacniania naszego państwa i rozwoju socjalistycznej demokracji.

Z głęboką satysfakcją, drodzy towarzysze, możemy stwierdzić, że w ostatnich latach współpraca polsko-radziecka rozwijała się szerzej, że wzbogaciła się o nowe treści, również dzięki coraz bardziej rozległym stosunkom gospodarczym. Wysoka dynamika polsko-radzieckiej

współpracy we wszystkich dziedzinach jest wyrazem wspólnej woli, wspólnym dziełem naszych partii, rządów i narodów. Jest w tym doniosły wkład Komitetu Centralnego KPZR i rządu radzieckiego, a nade wszystko wielką osobistą zasługą towarzysza Leonida Breżniewa, którego nasza partia i naród darzą głębokim szacunkiem i serdeczną sympatią.

Partia nasza przywiązuje wielką wagę do umacniania socjalistycznej wspólnoty państw. Współpraca ekonomiczna, którą pogłębiamy obecnie przez realizację programu socjalistycznej integracji gospodarczej krajów RWPG, ułatwia i przyspiesza społeczno-gospodarczy wzrost każdego z nich. Polityczno-obronny sojusz Układu Warszawskiego, zapewniając bezpieczeństwo naszym narodom, stał się równocześnie płaszczyzną coraz aktywniejszych działań na rzecz odprężenia i rozszerzenia pokojowych stosunków między państwami o odmiennych ustrojach. Stale potwierdza się prawda, że kraje nasze rozwijają się dynamicznie, że idziemy ciągle naprzód, gdyż idziemy razem — połączeni braterską współpracą, wynikającą z tych samych ideałów i celów.

SZANOWNI TOWARZYSZE!

Włożyliśmy wielki wysiłek w budowę realnych przesłanek pokoju w Europie i na świecie. Czynniliśmy wszystko, by oddać i usuwać pojawiające się zagrożenia, konsekwentnie tworzyliśmy sprzyjające mu warunki w stosunkach międzynarodowych.

Diążąc do satysfakcji stwierdzamy, że na naszym kontynencie pokoj trwa już przeszło trzy dziesięciolecia, że zostało ugaszczonych wiele ognisk wojny rozpalonych przez siły agresji na innych kontynentach, i że — zwłaszcza dzięki poprawie stosunków radziecko-amerykańskich — weszliśmy na drogę ograniczenia i eliminowania niebezpieczeństwa nowej pozozi światowej.

Jest to historyczna zasługa wspólnoty państw socjalistycznych, przede wszystkim zaś Kraju Rad, który swój olbrzymi potencjał ekonomiczny i obronny, swoją politykę zagraniczną zaangażował w sprawę pokoju. Ta nadrzędna dla wszystkich narodów sprawa jednocy w wielkiej koalicji pokojowej postępowe i demokratyczne siły, miliony ludzi dobrej woli na całym świecie. Doceniamy również wagę realistycznego podejścia rządów i przywódców wielu państw zachodnich do konieczności pokojowego współżycia. W żywotnych bowiem interesach wszystkich narodów leży utrwalenie odprężenia i uczynienia go nieodwracalnym.

całnym, odparcie ataków prowadzonych przeciwko niemu przez różne siły antykomunizmu, militarystyki i zimnej wojny, które nie przeobrażając w środkach, wspiera obecna polityka maostowskiego kierownictwa chińskiego.

Umocnienie międzynarodowego bezpieczeństwa i pokoju — to nasz wielki i szlachetny cel. Gorąco popieramy służące temu celowi inicjatywy w kwestiach odprężenia militarnego i dotyczące innych ważnych problemów, wysunętych przez sekretarza generalnego KC KPZR, w którym narodziła się ideałowa wspólnota i pokojowa współpraca.

DRODZY TOWARZYSZE!

Podzielamy całkowicie wyrażone tu, na XXV Zjeździe stanowisko KPZR w sprawie umacniania ideowej jedności sił socjalizmu, współdziałania z innymi ruchami demokratycznymi, z bojownikami o postęp społeczny na całym świecie. Z uczuciami solidarności odnosimy się do ruchu narodowowyzwoleńczego, cieszymy się z jego zwycięstw, popieramy kraje rozwijające się w ich dążeniu do pełnej niezależności.

Aktywnie uczestniczymy w przygotowaniu europejskiej konferencji bratnich partii. W rozwoju naszego ruchu, dla którego doniosłe znaczenie mają regionalne i światowe narady, widzimy główną przesłankę pomyślniej realizacji historycznej misji, jaką komunisty wzięli na siebie wobec ludzkości — misji zachowania pokoju i torowania drogi do wolności i postępu.

Niech żyje leninizmowa Komunistyczna Partia Związku Radzieckiego i jej XXV Zjazd!

Niech żyje i umacnia się braterska przyjaźń i niewzruszona jedność Związku Radzieckiego i Polski, naszych partii i narodów!

XXV Zjazd KPZR

Ciąg dalszy ze str. 1

W godzinach przedpołudniowych jako pierwszy z przedstawicieli bratnich partii na XXV Zjeździe Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego wygłosił przemówienie sekretarz KC KPZR Edward Gierk. Wystąpienie polskiego przywódcy zostało przyjęte długotrwale oklaskami. (Tekst przemówienia zamieszczamy obok).

Z kolei w imieniu Partii Pracujących Wietnamu powitał XXV Zjazd KPZR sekretarz KC PPW — Le Duan. Na popołudniowym posiedzeniu XXV Zjazdu KPZR zabrał głos zastępca członka KC, pierwszy sekretarz KC KPZ Uzbekistanu, Szafar Rasidow. Omówił on rozwój gospodarki Uzbekistanu w dziedzinie pięcioletniej podkreślając, że przebiegał on w dobrym tempie. KP Uzbekistanu — zaznaczył — poświęca wiele uwagi zagadnieniom uprawy bawełny. W ciągu ostatnich 5 lat uzyskano o 2.300 tys. ton bawełny więcej niż przewidywały wytyczne XXIV Zjazdu KPZR.

Pierwszy sekretarz KC KP Gruzji, Eduard Szewardnadze, przemawiając z trybuny Zjazdu przypominał, że zabiera głos dokładnie w dniu 55 rocznicy zwycięstwa władzy radzieckiej w swym kraju. Gruzję nazywają słoneczną — powiedział — ale słońce wszędzie nad nią nie jest wschodem, lecz w północy — przyszło razem z światłem leninowskich idei.

Plenum RWFSZMP w Suwałkach

Ciąg dalszy ze str. 1

napływają obecnie nowe poważne zobowiązania z terenu całego województwa.

Ideowo-wychowawcze cele organizacji młodzieżowych, kształtowanie socjalistycznych i patriotycznych postaw młodych ludzi, realizowane są poprzez różnorodne formy pracy związków. Warto odnotować, że swój ideowy związek z partią młodzież manifestuje wstąpieniem w szeregi ZPZR. Tylko w okresie od lipca do końca grudnia ub. roku legitymacje kandydatki otrzymało 286 wyróżniających się członków organizacji młodzieżowych w woj. suwalskim.

Zadania, jakie wyznaczył przed ruchem młodzieżowym w woj. suwalskim wczorajsze Plenum RWFSZMP, są bardzo ambitne. „Pragniemy w sposób pełniejszy, bardziej odważnie brać odpowiedzialność za przyszły kształt ojczystego domu — mówił w swym referacie programowym przewodniczący RWFSZMP, Antoni Grygiel. — Stawiamy sobie zwiększone wymagania w pracy i nauce oraz w życiu społecznym. Ścisłe określają te zadania przyjęte na Plenum dokumenty: program działania oraz uchwały. Ogłaszają one m. in. współzawodnictwo w realizacji organizacji w ramach realizacji Uchwały VII Zjazdu ZPZR, mówią o obowiązku przodowania młodzieży we wszystkich dziedzinach życia, o zwiększonych wymaganiach stawianych organizacjom w kształtowaniu socjalistycznej świadomości młodych obywateli, podnoszeniu ich kwalifikacji ogólnych i zawodowych, organizacji twórczej i aktywnego wypoczynku. Plenum w przyjętej uchwale popiera proponowaną integrację polskiego ruchu młodzieżowego — wyraża poglądy, że zjednoczenie ruchu przyczyni się do lepszej organizacji zadań wychowawczych, jakie w warunkach budowy rozwiniętego społeczeństwa socjalistycznego wyznacza organizacja młodzieżowym ZPZR.

Z trzech województw

Ciąg dalszy ze str. 1

W Białymstoku odbyło się wczoraj posiedzenie Rady Redakcyjnej „Gazety Współczesnej”. W trakcie posiedzenia jej członkowie zapoznali się z planem pracy redakcji na najbliższy okres, wstępną oceną jej realizacji oraz stanem przygotowań do imprez organizowanych w bieżącym roku z okazji zbliżającego się dwudziestopięcioletnia naszego pisma.

W dyskusji szczególnie dużo miejsca poświęcono informacyjno-publicystycznej roli „Gazety” w dziedzinie realizacji zadań społeczno-gospodarczych i ideowo-politycznych wynikających z postanowień VII Zjazdu partii oraz z założeń II i III Plenum Komitetu Centralnego ZPZR.

W czasie posiedzenia, prowadzący obrady, przewodniczący Rady Redakcyjnej tow. Zygmunt Konopka poinformował zebranych, że w związku z jego odejściem do innej pracy kierownictwo Wydziału Prasy, Radia i Telewizji KG powierzyło funkcję przewodniczącego Rady Redakcyjnej „GW” — tow. Mikołajowi Oniszczukowi. (e)

POPULARYZACJA OSIĄGNIĘĆ ZSRR

XXV Zjazd KPZR stał się impulsem do zainicjowania przez RSW „Prasa — Książka — Ruch” (Oddział Rejonowy w Suwałkach z siedzibą w Elku) nowej akcji popularyzującej dorobek Związku Radzieckiego.

W 173 klubach „Ruch” w woj. suwalskim wykonano wystawki przedstawiające dorobek ZSRR w różnych dziedzinach życia społecznego, gospodarczego i kulturalnego. Są to kroniki fotograficzne, zestawy pocztówek, wycinoków z prasy oraz plakaty. Przy współudziale TWP, TKKS i TPP-R organizowane są odczyty, prelekcje i spotkania.

W PGR Bobry gospodini klubu, Barbara Gryclo zorganizowała ciekawe spotkanie „Teatr przy kawie” na podstawie utworów literatury i muzyki radzieckiej. Ta nowa forma rozrywki kulturalnej przyjmuje się już w innych klubach. W Świątynianku wspólnie z gminnym ośrodkiem kultury zorganizował udany wieczór poetycki i turniej wiedzy o ZSRR. (zb)

SPORTELIGA

I liga - na jak długo?

Każdy sympatyk sportu w Białymstoku ogromnie cieszy się z awansu koszykarek Włókniarza do I ligi. Jednocześnie każdego nachodzi refleksja innego typu: czy byłby białostoczanek w ekstraklasie potrafił grać na poziomie I ligi? Historia i praktyka dotychczasowych rozgrywek uczy, że zespoły beniaminków nie zagrzewają w I lidze dłuższe miejsca, niż rok. Na przestrzeni ostatnich lat jedynie olsztyńskiemu Stomilowi udało się przerwać złą passę debutantów i zadomowić w ekstraklasie, złożonej obecnie z takich zespołów jak: Wisła Kraków, Polonia Warszawa, LKS Łódź, AZS Poznań, Spójnia Gdańsk, Stomil Olsztyn, AZS Warszawa, Olimpia Poznań, Lech Poznań (awansował z drugiej grupy II ligi po rocznej kwantarnie w niej) i nasz Włókniarz.

I ligę, po niedawno zakończonej edycji spotkań opuściły zespoły Czarnych Szczecin i AZS Lublin, a więc drużyny, które przed rokiem awansowały do ekstraklasy. Ich zaledwie roczny pobyt jest niewątpliwie trudnym utrzymać się w najwyższej klasie rozgrywkowej Polski, jak okrutny jest los dla beniaminków. Zarazem dowodzi, że między I a II ligą koszykówki istnieje duża różnica poziomu.

Obaj jedynomyślnie stwierdzili, że poważną ewentualnością wejścia Włókniarza do I ligi zarząd Włókniarza wzię pod uwagę na półmetku rozgrywek, gdy zarysowała się wyraźna duża szansa awansu. Sprawy intensyfikacji szkolenia i stworzenia zawodniczkom lepszych warunków pod różnym względem przy pomocy zakładów włókienniczych i władz sportowych jest w stanie zabezpieczyć i to uczyni. W związku z tym, że nie dysponuje jeszcze dotychczas pełnowartościowymi rezerwami, wyznacza się imna potrzeba — zasilenia drużyny kilkoma zawodniczkami z zewnątrz. W tej sprawie Włókniarz czyni starania, ale nie jest w stanie zabezpieczyć ewentualnego nowo pozyskany mieszka. Lczy tu na pomoc Urzęd Wojewódzkiego i Miejskiego.

W KRAJU I NA ŚWIECIE

MISTRZOSTWA POLSKI W NARCISZTWIE ALPEJSKIM

W środę rozpoczęły się w Szczekurze 51 mistrzostwa Polski w narciarstwie alpejskim. Pierwszą konkurencją był bieg zjazdowy kobiet i mężczyzn rozegrany na świetnie przygotowanej trasie na stokach Skrzycznego. Wśród kobiet zwyciężyła Mariola Michalska (ROW Rybnik) wyprzedzając Dorotę Caputę (1. o. ponad 3,5 sek. Wśród mężczyzn zwyciężył Jan Baehle (SNPT) z przewagą ponad 2 sek. nad Maciejem Clapkiem (AZS Zakopane) i Kazimierzem Burzyńskim (Legia Zakopane).

REKORD POLSKI MŁODEGO CIĘŻAROWCA

W Brzeżu, podczas zawodów w podnoszeniu ciężarów z udziałem czołowych juniorów Opolczyczy, Jan Kowalski (LZS Głubczyce, startujący w wadze lekkociężkiej, ustanowił rekord Polski juniorów w rwaniu wynikiem 123 kg.

JAKA BĘDZIE PIŁKARSKA WIOSNA

Z niecierpliwością oczekują sympatycy futbolu na pierwszy gwizdek w piłkarskiej ekstraklasie. W najbliższą niedzielę rozpocznie się sezon wiosny-76. Układ tabeli po pierwszej rundzie wróży wielkie emocje zarówno w walce o tytuł mistrzowski, jak i pozostanie w gronie 18-33-8 przed swym słynnym rodkiem Juha Mieto — 34,25 i Szwedem Svenem-Ake Lundbeckem — 34,40. Norweg Myrnes zajął dopiero 12 miejsce a Szwed Magnusson był 14.

PORAŻKA POLSKICH TENISISTÓW STOŁOWYCH

We francuskiej miejscowości Rouen odbył się kolejny mecz pierwszej ligi europejskiej tenisa stołowego. Reprezentacja Francji odniosła zwycięstwo zwycięstwem nad Polską 6:1. Jedynym punktem dla naszych barw zdobył Ryszard Czochański.

Wróćcie bez medalu

W Szczecinie odbyły się mistrzostwa Polski młodych w pływaniu. Wszystkie wyniki zwycięzcy były lepsze od ubiegłorocznych w analogicznej imprezie. Znademu z reprezentantów Białegostoku nie udało się zdobyć medalu. Najbliższe dokonania tego był W. Zmiejsko (SZS AZS), zajmując 4 miejsce na 100 m mot. — 1.12,6. Obok Zmiejski do finału zakwalifikował się jeszcze M. Szreniawski (Jagiellonia), zajmując 5 miejsce na 100 m dow. — 1.08,6 i 6 miejsce na 200 m dow. — 2.28,4. Z powodu choroby nie pojechała do Szczecina K. Jurek (Jag), która bardzo liczono. K. Jurek jest obok G. Zagórskiego (Jag.), w składzie krajowej kadry pływaków 11 i 12-letnich. (ko)

Pod znakiem wyjazdów...

...białostockich drużyn stać będzie najbliższa sobota i niedziela w sporcie. Siarkarki SZS AZS, które tak dobrze spisują się w II lidze (3 miejsce w tabeli), zakończą obecne rozgrywki dwoma występami w Warszawie przeciw wielce słabemu — tamtejszemu Spójni. W I rundzie w Białymstoku nasze dziewczęta były autorkami dużej niespodzianki, „zaliczając” jedno zwycięstwo nad niepokonaną do tamtej pory Spójnią 3:2.

Ciekawie nasze czekają piłkarski reżen naszego SZS AZS w II lidze. Zmierzą się one w Poznaniu z Przemysławem (w I rundzie było 14:14 i 13:11 dla białostoczanek). By skutecznie stawić czoła dobrze notowanej drużynie poznańskiej, białostoczanek muszą zagrać o klasę lepiej, jak w ostatnich meczach przeciw Warcie Gorzów.

A oto, przy okazji, komplet wyników pozostałych spotkań ubiegłej kolejki i aktualna tabela: Victoria — SZS AZS W-wa 10:12 i 11:11, Start — Piotrczowa 12:8 i 10:8, Sparta — Przemysław 14:11 i 12:8.

1. SZS AZS W-wa	29: 3 260:182
2. Piotrczowa	16:16 203:196
3. Przemysław	16:16 193:191
4. Sparta Gniezno	16:16 162:184
5. SZS AZS B-stok	15:17 211:220
6. Victoria Toruń	12:20 187:198
7. Warta Gorzów	12:20 186:201
8. Start Łódź	12:20 161:188

SPORTELIGA

I liga - na jak długo?

Każdy sympatyk sportu w Białymstoku ogromnie cieszy się z awansu koszykarek Włókniarza do I ligi. Jednocześnie każdego nachodzi refleksja innego typu: czy byłby białostoczanek w ekstraklasie potrafił grać na poziomie I ligi? Historia i praktyka dotychczasowych rozgrywek uczy, że zespoły beniaminków nie zagrzewają w I lidze dłuższe miejsca, niż rok. Na przestrzeni ostatnich lat jedynie olsztyńskiemu Stomilowi udało się przerwać złą passę debutantów i zadomowić w ekstraklasie, złożonej obecnie z takich zespołów jak: Wisła Kraków, Polonia Warszawa, LKS Łódź, AZS Poznań, Spójnia Gdańsk, Stomil Olsztyn, AZS Warszawa, Olimpia Poznań, Lech Poznań (awansował z drugiej grupy II ligi po rocznej kwantarnie w niej) i nasz Włókniarz.

I ligę, po niedawno zakończonej edycji spotkań opuściły zespoły Czarnych Szczecin i AZS Lublin, a więc drużyny, które przed rokiem awansowały do ekstraklasy. Ich zaledwie roczny pobyt jest niewątpliwie trudnym utrzymać się w najwyższej klasie rozgrywkowej Polski, jak okrutny jest los dla beniaminków. Zarazem dowodzi, że między I a II ligą koszykówki istnieje duża różnica poziomu.

Obaj jedynomyślnie stwierdzili, że poważną ewentualnością wejścia Włókniarza do I ligi zarząd Włókniarza wzię pod uwagę na półmetku rozgrywek, gdy zarysowała się wyraźna duża szansa awansu. Sprawy intensyfikacji szkolenia i stworzenia zawodniczkom lepszych warunków pod różnym względem przy pomocy zakładów włókienniczych i władz sportowych jest w stanie zabezpieczyć i to uczyni. W związku z tym, że nie dysponuje jeszcze dotychczas pełnowartościowymi rezerwami, wyznacza się imna potrzeba — zasilenia drużyny kilkoma zawodniczkami z zewnątrz. W tej sprawie Włókniarz czyni starania, ale nie jest w stanie zabezpieczyć ewentualnego nowo pozyskany mieszka. Lczy tu na pomoc Urzęd Wojewódzkiego i Miejskiego.

W KRAJU I NA ŚWIECIE

MISTRZOSTWA POLSKI W NARCISZTWIE ALPEJSKIM

W środę rozpoczęły się w Szczekurze 51 mistrzostwa Polski w narciarstwie alpejskim. Pierwszą konkurencją był bieg zjazdowy kobiet i mężczyzn rozegrany na świetnie przygotowanej trasie na stokach Skrzycznego. Wśród kobiet zwyciężyła Mariola Michalska (ROW Rybnik) wyprzedzając Dorotę Caputę (1. o. ponad 3,5 sek. Wśród mężczyzn zwyciężył Jan Baehle (SNPT) z przewagą ponad 2 sek. nad Maciejem Clapkiem (AZS Zakopane) i Kazimierzem Burzyńskim (Legia Zakopane).

REKORD POLSKI MŁODEGO CIĘŻAROWCA

W Brzeżu, podczas zawodów w podnoszeniu ciężarów z udziałem czołowych juniorów Opolczyczy, Jan Kowalski (LZS Głubczyce, startujący w wadze lekkociężkiej, ustanowił rekord Polski juniorów w rwaniu wynikiem 123 kg.

JAKA BĘDZIE PIŁKARSKA WIOSNA

Z niecierpliwością oczekują sympatycy futbolu na pierwszy gwizdek w piłkarskiej ekstraklasie. W najbliższą niedzielę rozpocznie się sezon wiosny-76. Układ tabeli po pierwszej rundzie wróży wielkie emocje zarówno w walce o tytuł mistrzowski, jak i pozostanie w gronie 18-33-8 przed swym słynnym rodkiem Juha Mieto — 34,25 i Szwedem Svenem-Ake Lundbeckem — 34,40. Norweg Myrnes zajął dopiero 12 miejsce a Szwed Magnusson był 14.

PORAŻKA POLSKICH TENISISTÓW STOŁOWYCH

We francuskiej miejscowości Rouen odbył się kolejny mecz pierwszej ligi europejskiej tenisa stołowego. Reprezentacja Francji odniosła zwycięstwo zwycięstwem nad Polską 6:1. Jedynym punktem dla naszych barw zdobył Ryszard Czochański.

Wróćcie bez medalu

W Szczecinie odbyły się mistrzostwa Polski młodych w pływaniu. Wszystkie wyniki zwycięzcy były lepsze od ubiegłorocznych w analogicznej imprezie. Znademu z reprezentantów Białegostoku nie udało się zdobyć medalu. Najbliższe dokonania tego był W. Zmiejsko (SZS AZS), zajmując 4 miejsce na 100 m mot. — 1.12,6. Obok Zmiejski do finału zakwalifikował się jeszcze M. Szreniawski (Jagiellonia), zajmując 5 miejsce na 100 m dow. — 1.08,6 i 6 miejsce na 200 m dow. — 2.28,4. Z powodu choroby nie pojechała do Szczecina K. Jurek (Jag), która bardzo liczono. K. Jurek jest obok G. Zagórskiego (Jag.), w składzie krajowej kadry pływaków 11 i 12-letnich. (ko)

Pod znakiem wyjazdów...

...białostockich drużyn stać będzie najbliższa sobota i niedziela w sporcie. Siarkarki SZS AZS, które tak dobrze spisują się w II lidze (3 miejsce w tabeli), zakończą obecne rozgrywki dwoma występami w Warszawie przeciw wielce słabemu — tamtejszemu Spójni. W I rundzie w Białymstoku nasze dziewczęta były autorkami dużej niespodzianki, „zaliczając” jedno zwycięstwo nad niepokonaną do tamtej pory Spójnią 3:2.

Ciekawie nasze czekają piłkarski reżen naszego SZS AZS w II lidze. Zmierzą się one w Poznaniu z Przemysławem (w I rundzie było 14:14 i 13:11 dla białostoczanek). By skutecznie stawić czoła dobrze notowanej drużynie poznańskiej, białostoczanek muszą zagrać o klasę lepiej, jak w ostatnich meczach przeciw Warcie Gorzów.

A oto, przy okazji, komplet wyników pozostałych spotkań ubiegłej kolejki i aktualna tabela: Victoria — SZS AZS W-wa 10:12 i 11:11, Start — Piotrczowa 12:8 i 10:8, Sparta — Przemysław 14:11 i 12:8.

1. SZS AZS W-wa	29: 3 260:182
2. Piotrczowa	16:16 203:196
3. Przemysław	16:16 193:191
4. Sparta Gniezno	16:16 162:184
5. SZS AZS B-stok	15:17 211:220
6. Victoria Toruń	12:20 187:198
7. Warta Gorzów	12:20 186:201
8. Start Łódź	12:20 161:188

Światowe echa Zjazdu radzieckich komunistów

MOSKWA, PRAGA, SOFIA, BUDAPEST, BUKARESZT, BELGRAD, PARYŻ, WIDEN, LONDYN (PAP) — Opinia publiczna całego świata z ogromnym zainteresowaniem i wagą śledzi przebieg obrad rozpoczętego we wtorek 24 bm. XXV Zjazdu KPZR. Dzięki bezpośredniemu transmisjom telewizyjnym i salł obrad, setki milionów ludzi w ZSRR i za granicą byli naoczni świadkami uroczystości otwarcia Zjazdu. Środek masowego przekazu w całym świecie zamieszczył informacje o tym wydarzeniu, za dzienniki wielu krajów obszernie relacjonują i komentują wystąpienie sekretarza generalnego KC KPZR, Leonida Breżniewa.

jętego na XXIV Zjeździe oraz wokół ogromnych sukcesów radzieckiej gospodarki. Jugosłowiański dziennik „Politika” zamieścił artykuł swego moskiewskiego korespondenta, który stwierdza między innymi, że główny ton obradom najwyższego partynego forum ZSRR nadał referat Leonida Breżniewa, który nie tylko zawiera sprawozdanie KC w działalności kierowniczych organów partynich w okresie międzyzjazdowym, ale nakreśliła również dalsze zadania partii w dziedzinie radzieckiej polityki wewnętrznej i zagranicznej.

nieniu wspólnoty socjalistycznej, sukcesach sił narodowowyzwoleńczych w Afryce, jedności światowego ruchu komunistycznego i robotniczego, radzieckiej polityce pokoju i odprężenia oraz o pomyślnym rozwoju stosunków radziecko-francuskich. Obszerna relacja z pierwszego dnia obrad nadała francuska telewizja i główne rozgłoszenie radiowe.

Austriacki dziennik „Arbeiter Zeitung” wskazuje, że XXV Zjazd KPZR zatwierdził radziecką politykę odprężenia w powiązaniu z KBWE oraz opowie się za nasileniem walki ideologicznej z Zachodem.

O otwarciu XXV Zjazdu KPZR i referacie Leonida Breżniewa poinformowały wszystkie światowe agencje prasowe. Amerykańska Agencja UPI podkreśliła, że sekretarz generalny KC KPZR pozytywnie ocenił odprężenie w stosunkach z Zachodem i określił je jako osiągnięcie o nieprzemijającym znaczeniu.

W pierwszym komentarzu poświęconym referatowi Leonida Breżniewa brytyjska rozgłoszenia radiowa BBC stwierdza m. in., że Zjazd niewątpliwie potwierdził przywiązanie Związku Radzieckiego do sprawy dalszego odprężenia międzynarodowego.

Relacjonując wystąpienie Leonida Breżniewa, zachodniemiecka Agencja DPA podkreśliła, że w ciągu ostatnich 5 lat ZSRR osiągnął znaczne sukcesy w dziedzinie polityki wewnętrznej i zagranicznej.

W dyskusji szczególnie dużo miejsca poświęcono informacyjno-publicystycznej roli „Gazety” w dziedzinie realizacji zadań społeczno-gospodarczych i ideowo-politycznych wynikających z postanowień VII Zjazdu partii oraz z założeń II i III Plenum Komitetu Centralnego ZPZR.

W czasie posiedzenia, prowadzący obrady, przewodniczący Rady Redakcyjnej tow. Zygmunt Konopka poinformował zebranych, że w związku z jego odejściem do innej pracy kierownictwo Wydziału Prasy, Radia i Telewizji KG powierzyło funkcję przewodniczącego Rady Redakcyjnej „GW” — tow. Mikołajowi Oniszczukowi. (e)

Kronika milicyjna

Na trasie Białystok — Grajewo, w okolicy Osowca Stanisław D. z Białegostoku, kierując samochodem ciężarowym „jelek” z Zakładu Transportu Przemysłu Mięsnego w Białymstoku, nie zachował ostrożności i najechał na furmankę konną załodowaną sianem. Wódnika, Henryk B. zam. w Białogrodzie, gmina Białaszwów doznał ciężkich obrażeń ciała i został umieszczony w szpitalu.

W wsi Lachowo ob. Józef S. z Konopki, gmina Grabowo, najechał „skoda” na stojącego o prawej stronie żerdzi Wacława B. zam. w Zembrach. Doznał on ciężkich obrażeń ciała i został umieszczony w szpitalu.

W wsi Kupnina, gmina Nowogród w zabudowaniach Stanisława Ch. spłonęła stodoła drewniana ze słobami. Ogólna suma strat wynosiła około 40 tys. zł. Natomiast we wsi Bożenka, gmina Łomża, w zabudowaniach Franciszka Ch. spaliła się stodoła drewniana i szopa wraz ze sprzętem rolniczym. Przyczyną pożaru nie ustalono. Straty szacuje się na około 150 tys. zł.

W piątek 27 bm. o godz. 19. Aktywnie „Go nie co” przy ul. Akademickiej 5 w Białymstoku, w ramach cotygodniowych spotkań zeglarskich „Akademickiego wyciecznego Klubu” odbędzie się Leonidowski wieczór poświęcony wspomnieniom z podróży do Włocławka. Spotkanie poprowadzi dzielnicy przyjaciel naszego „Złoty rza — doc. dr Andrzej Cretell.

MAŁY LOTEK

I losowanie:	1 - 16 - 22
2 - 7 - 15 - 16 - 22	Końcówka banderoli: 012189
II losowanie:	8 - 14 - 15 - 19 - 23
Końcówka	



Delegaci na XXV Zjazd KPZR

Marzenia poety

APN specjalnie dla „GW”

Wśród 172 delegatów radzieckiej Białorusi, którzy na XXV Zjeździe KPZR podejmą decyzje mające ważne znaczenie dla partii, narodu i państwa, jest znany białoruski poeta, laureat Narody Państwowej ZSRR, Bohater Pracy Socjalistycznej — Maksym TANK.

Jeden z utworów tego poety — „Traktat o poezji” — można uznać za wiersz programowy. Autor określa w nim swoje miejsce w życiu i w literaturze. Mówi on, że można odłożyć realizację wszelkich aspiracji osobistych, nawet gdyby ich wykonanie wydawało się terminowe i konieczne. Ale „walka o urzędystwianie marzenia nie może być odroczone, jest konieczna dla życia jak powietrze”.

— Jesteśmy następcami i kontynuatorami dzieła tych, którzy 78 lat temu w Mińsku złożyli Rosyjską Socjal-Demokratyczną Partię Robotniczą — mówi M. Tank. — Dużo przeżyłem, byłem świadkiem wielu dokonań naszej partii. Liczyłem, które podaje się w referacie KC KPZR na XXV Zjeździe mają dla mnie żywą wymowę. Widzę za nimi zarysy nowych budów Syberii i Uralsu, zasiedlonych i zagospodarowanych ziem Kazachstanu, nowe zakłady i fabryki, a także robotnicze osiedla na Ukrainie, w republikach nadbałtyckich, Zakaukaziu i w innych regionach.

— Jeśli chodzi o radziecką Białorusi, to wszystko tutaj zmienia się szybko. Pamiętam, jak w pierwszych latach po wojnie zakładano fundamenty pod mińskie zakłady traktorowe i samochodowe, które są teraz znane nie tylko w ZSRR, ale i za granicą. Byłem też świadkiem wydobycia pierwszej tony soli potasowej w Soligorsku, wytrysnięcia nąty w Rzeżycy, pierwszej produkcji morganlegkiego kombinatu wytwarzającego sztuczne włókno.

Maksym Tank próbował wyobrazić sobie co by było,

Polska — RFN

Gra przedwyborcza

„Burzliwy tydzień” w Bonn — jak nazywały go niektóre dzienniki zachodniemieckie, następujące do posiedzenia „gremium kierowniczego” CDU/CSU, a następnie do codziennej debaty parlamentarnej, w czasie której przyjęto porozumienie zawarte przez rząd RFN z rządem PRL — skłania do paru refleksji.

Polska opinia publiczna z głębokim uznaniem obserwowała zmagania rządu koalicyjnego SPD i FDP z przedstawicielami chrześcijańsko — demokratycznej opozycji, którzy przypuścili skoncentrowany atak na te porozumienia. Nikt nie spodziewał się wprowadzić, że przywódca CDU, HELMUT KOHL, za którym — jak twierdzi obserwatorzy — stoi Franz Josef Strauss, zmienił front i zrezygnował z opozycji wobec tych dokumentów. Ale zarówno ten występ jego i innych działaczy chadeckich, jak i ich treść, musiały nasunąć na myśl skojarzenia z epoką kiedy w Niemczech Zachodnich rządził chrześcijański demokraci i kiedy byli oni forpoczta zimnowojennej siły w zachodniej Europie.

Podpisane w październiku umowy są ogniwem w długim i trudnym procesie torującym drogę „polityce wschodniej”, zapoczątkowanej osiem lat temu przez WILLY BRANDA i utraconej — nie bez słuszności — ze zmianą stanowiska Niemiec wobec Europy, wobec koncepcji odprężenia i pokójowego współistnienia. Układ, zawarty przez Polskę i RFN przed siedmiu laty, miał w tym względzie kapitalne znaczenie. Uznaniem przez rząd zachodniemiecki powojennych realiów w Europie, uznaniem granic europejskich, a zwłaszcza kwestionowanie przez działalność odnowy granicy na Odrze i bycie — było wydarzeniem o przełomowym znaczeniu dla sprawy odprężenia w Europie.

Nie wiadomo było co zrobić z kominem po byłej cegielni w Matwicy. Był wysoki żeby go rozebrać, tak jak się rozebrał niepotrzebny chlebek. I za walki o podstawę, aby można było go brać pod uwagę jako ewentualny obiekt gospodarczy. Zastanawiano się długo co z tym fantem zrobić. Bo komin potrzebny komin, gdy cegielni nie ma? Poprzedni gospodarz — jakis przedsiębiorstwo, czy spółdzielnia z siedzibą w Łomży — nie wiedział co zrobić z tym interesem, Z Matwicy do Łomży jest 12 kilometrów. Robotników pracujących przy wyrobieniu cegły ciężko było nadzorować.

Transport się nie kalkułował. Przekazano więc cały majątek Spółdzielni Kółek Rolniczych w Nowogrodzie. Ci wiedzieli co zrobić. Przegrodzili pionowe w szpach, które służyły za suszarnie, przerobili na poziome. Ściany do nich dorobili i świnie hodują. Dobrze im to idzie (nawet w telewizji chwalił). I słusznie. Hodowla to duża rzecz... Ale i produkcja materiałów budowlanych jest dużą sprawą.

Postanowienie o zaprzestaniu produkcji cegły w Matwicy zapadło w chwili, gdy od ręki można było sprzedać każdą jej ilość. W decyzji sformułowanej jeszcze w roku 1974 jako podstawową przyczyną likwidacji tego obiektu podawano: nieopłacalność. Nieporozumienie? Wygodnictwo? Dyletanctwo?

8 grudnia 1975 r. rozpoczął w Łomży produkcję poligon OWT białostockiego „Fadomu”, którego zdolność oblicza się na 2 tysiące 12b rocznie. W planach województwa jest jeszcze budowa fabryki domów. Wiadomo — tylko technologia polegająca na montażu budynków z elementów prefabrykowanych gwarantuje szybkie rozwiązanie kwestii mieszkaniowej. Jednakże elementy prefabry-

Interwencja „GW” pomogła

W myśl postulatów uczniów

W styczniu napisali do nas uczniowie kł. II F Zespołu Szkół Zawodowych w Elku, skarżąc się, że trudno im znaleźć praktykę w zakładzie zbrojarskim, a bardzo im na takich zajęciach zależy. Skierowaliśmy ten list do Białostockiego Zjednoczenia Budownictwa, a ostatnio od dyrektora naszego tegoż Zjednoczenia, inż. Andrzeja Kłomana, nadeszła odpowiedź. Czytamy w niej:

„Po zbadaniu całości zagadnienia zostały wydane polecenia i zarządzenia w kierunku całkowitego uwzględnienia sushnych postulatów uczniów. Od dnia 16 lutego br. uczniowie będą odbywali praktykę zawodową w zakładzie zbrojarskim Elckiego Przedsiębiorstwa Budowlanego w Elku, zgodnie z programem nauczania oraz z właściwymi przepisami...”

Za poruszenie tej sprawy dziękujemy zarówno „Gazecie Współczesnej” jak i zainteresowanym”.
OD REDAKCJI: Mamy nadzieję, iż autorzy listu z klasy II F są usatysfakcjonowani. My również, więc pozostaje tylko życzyć przyszłym fachowcom budownictwa dobrych wyników w nauce zawodu. (Ag)

Na NFOZ

Ubiegłoroczny plan zbiorczy na Narodowy Fundusz Ochrony Zdrowia wynoszący 258 tys. zł, społeczeństwo miasta i gminy w Dąbrowie Białostockiej wykonało już w czerwcu. Tegoroczne zadania — do połowy bm. — wykonano w wysokości 156 tys. zł, tj. w 52 proc.

W pełni ze swych zadań wywiązały się rolnicy ze wsi: Olisz, Ostrowie i Wrociszczyna. Na podkreślenie zasługują fakt aktywnego włączenia się sołtysów i społeczności wiejskiej. (Alg)

W kontraktacji ziemniaków pozytywny wyjątek stanowi jedynie województwo łomżyńskie, gdzie plany zostały już wykonane. Główny odbiorca ziemniaków — Zakłady Przemysłu Ziemiannego — zrealizował z kilkuprocentową nadwyżką. Centrala Nasienna podpisała z rolnikami umowy na 30 tysięcy ton sadzeniaków, a GS — na 6 tysięcy ton jadalnych, co również oznacza przekroczenie przewidywanych ilości.

ZPP oraz Centrala Nasienna wykonały też swoje plany w województwie białostockim,

Kto reaktywuje zespoły?

Wieloletnie wyeliminowały zupełnie z budownictwa pozycję cegły. I jeszcze długo nie wyrugują. Nawet w supernowoczesnym budownictwie pływającym będą potrzebne niewielkie, co prawda, jej ilości. Budownictwo indywidualne opiera się na tym materiale. I nic nie zapowiada, że w najbliższej przyszłości zajądą tu poważne zmiany. Prefabrykatów prawie nie ma (trudno bowiem traktować poważnie sporadyczne próby w tym zakresie niektórych spółdzielni budowlanych). Łuki, jaka wytworzyła się w bilansie materiałowym województwa po likwidacji ce-

KUPCIE CEGŁE

glaeni w Matwicy, nie wypełniono nierzadko. Trudno dziś zdobyć informacje na temat ile ubito sztuk cegły. Tu każdy ubytek jest odczuwalny.

Zasoby gliny wokół Matwicy oblicza się na 1,8 mln m sześciennych. Woj. łomżyńskie posiada ogromne zasoby surowca do produkcji cegły, nadającej się pod niską zabudowę.

W okolicach Kolna surowiec eksploatowany są dla potrzeb małych prywatnych cegielni w miejscowościach: Debniki, Janowo, Rydzewo, Kumelsk. Pokłady залегаjące tu gliny są plastyczne i wysoce plastyczne. Można z niej produkować cegłę pełną 76 do 150 oraz wyroby cienkościennie. Poza tym małe odkrywki występują w miejscowościach: Kozłowska, Lisy, Do-

brzyła, Cedry, Kolno, Zabiele, Kęty i w pobliżu Łomży. Gliny eksploatowane są do rycywo w okolicach wsi: Boryżewo, Bronowo, Chudnie, Chmielewo, Chojny Młode, Czaplice, Dobrzyjałowo, Drogoszewo, Drozdowo, Konarzyce, Kotowo Plac i w ponad 30 innych miejscowościach. Dla glin występujących w miejscowościach Sosnowiec i Jarnuty wykonano orzeczenia geologiczne. Złoża w okolicach Sosnowca zajmują powierzchnię 720 tys. metrów kwadratowych. Nie rozpoznano dostatecznie zasobów surowca w okolicach Zambrowa i Wysokiego Mazowieckiego.



Produkcją jest z czego. Czemu więc zaniechano produkcji? Ceglarstwo zastarzało się, umiera śmiercią naturalną. Metody mieszania, suszenia, transportu materiału (w małych cegielniach) pamiętają króla Cieciszka. Są bardzo czasochłonne i kosztowne.

Deficyt cegły może być znacznie złagodzony. Osiągnię-



WŁOCŁAWEK PODBIŁ ŚWIAT

Od przeszło 100 lat WŁOCŁAWEK słynie z wyrobów ceramycznych, różnie malowanych we wzory zaczerpnięte z bogatego folkloru kujawskiego. Włocławskie Zakłady Ceramiki Stołowej produkują tysiące wazonów, talerzy, świeczników, kafił, tarcz zegarowych i wiele innych wyrobów w 400 wzorach. Tegoroczna wartość produkcji wyniosła 260 mln złotych. Biorąc pod uwagę ogromną chłonność rynku krajowego i zagranicznego (jest to ciągle kropka w morzu potrzeb w najbliższej pieślołacie powstanie nowy zakład fajansu, którego produkcja będzie czterokrotnie większa od dotychczasowej.

Potrzebna większa operatywność

Najbliższe tygodnie, działacze rolnictwa od rozpoczęcia wiosennych prac polowych, trzeba wykorzystał do pełnego zrealizowania wszystkich założeń kontraktacyjnych. Znaczące opóźnienia — o czym już informowaliśmy — istnieją w kontraktacjach zbożowych. Podobnie jest z zawieraniem umów na ziemniaki i buraki cukrowe.

W kontraktacji ziemniaków pozytywny wyjątek stanowi jedynie województwo łomżyńskie, gdzie plany zostały już wykonane. Główny odbiorca ziemniaków — Zakłady Przemysłu Ziemiannego — zrealizował z kilkuprocentową nadwyżką. Centrala Nasienna podpisała z rolnikami umowy na 30 tysięcy ton sadzeniaków, a GS — na 6 tysięcy ton jadalnych, co również oznacza przekroczenie przewidywanych ilości.

ZPP oraz Centrala Nasienna wykonały też swoje plany w województwie białostockim,

my to poprzez organizację zespołów produkcji materiałów budowlanych. Mają one prawo produkować w zasadzie tylko dla potrzeb swych członków, ale nadwyżki mogą sprzedawać. Powinny być one powoływane z inicjatywą administracji terenowej i być pod jej stałą opieką. Trzeba dążyć do wypracowania nowych form pracy, opartych o jak najdalej idącą mechanizację. Możliwa byłaby też zmiana statusu prawno-gospodarczego tych jednostek. Powrót do zawodu stycycharza w jego pierwotnej formie w obecnych warunkach ekonomicznych jest niemożliwy.

Istniejące chiopskie zespoły nie rozporządzają cegielniami z prawdziwego zdarzenia. Wypalają cegły systemem pradawnym — w piecach ziemnych. W takich piecach ok. 30 proc. cegiel jest źle wypalonych.

Pod otwartym niebem (milk dla kilku tysięcy cegieł nie będzie budował suszarni) formowanie i suszenie może odbywać się tylko podczas ciepłej pory roku. W zimie jest to niemożliwe. Najbardziej odpowiednimi okresami są więc: wiosna, lato, początek jesieni, tzn. te pory roku, gdy jest najwięcej roboty w polu. Nie leży to więc ani w interesie rolnika, ani w interesie państwa. Gospodarski wypał cegły może być reaktywowany i będzie opłacalny, jeśli określenie „gospodarski” będzie rozumiane szeroko, to znaczy, gdy gospodarzem zostanie administracja terenu.

Gotowej recepty na rozwiązanie tego problemu nie posiadamy. Takiej w zasadzie nie ma. Chodzi o to, abyśmy zrozumieli, że produkcja materiałów budowlanych z rodzimych surowców musi być w woj. łomżyńskim rozwijana w najbliższych latach. Jeśli zbudujemy drzemające wspaniałości, to... też dobrze. Gorzej, gdy się na jakiś poważny temat zupełnie milczy.

ZENON PIECHOCIŃSKI

LIŚT z Kraju Rad

„Mój ojciec polegli na Białostocczyźnie”
Do naszej redakcji nadeszedł list z ukraińskiej wsi Nietieriebka. Napisała go Antonina Usowa, córka żołnierza Armii Czerwonej poległego w czasie działań wojennych, w walkach na terenie dawnego powiatu monieckiego. Tumaczymy fragmenty tego listu:

„Mój ojciec, Piotr Romanowicz Usow zginął i został pochowany w pobliżu wsi Dawidowizna. Pisałam do harcerzy tamtejszej szkoły, ale nie otrzymałam jeszcze odpowiedzi i dlatego zwracam się z prośbą: chciałabym za pośrednictwem czytelników waszej gazety nawiązać kontakt z mieszkańcami Dawidowizny.

Miałam dwa lata, gdy mój ojciec poszedł na front, więc nie pamiętam go wcale. Znam go tylko z fotografii. Mama opowiadała mi o nim często. Marzyłabym o tym, aby odwiedzić jego grób. Niestety, matka nie doczekała tej chwili. Jestem już sama. Nuda nurtuje mnie choć odwołania ziemi, o wywołanie której walczył mój ojciec i oddał za nią swoje życie”.

Antonina Pietrowna Usowa
USSR, Czerkaskaja obl.
Korsuń-Szewrenkowskij rejon
wsi Nietieriebka

OD REDAKCJI: — Mamy nadzieję, że prośba zawarta w cytowanym liście zainteresuje kogoś z Dawidowizny lub okolic, kto mógłby udzielić trochę potrzebnej informacji. A może nawet z nią kontakt młodzież szkolna, z którą Antonina Usowa już usiłowała korespondować. (Ag)

Opóźnienia w kontraktacji roślinnej

Zawdzięczamy to w dużej mierze — mówi przedstawiciel Wydziału Rolnictwa Urzędu Wojewódzkiego w Suwałkach, WOLCIECH BAGIŃSKI — operatywności służby rolniczej Cukrowni Kętrzyńskiej oraz dobrej współpracy w tym zakresie ze służbą rolną. Istnieje jeszcze możliwość zakontraktowania w najbliższym czasie dodatkowych ilości.

Szkoda, że takich opinii nie słyszy się w pozostałych dwu województwach, które do-



Z Rawy Mazowieckiej co tydzień wędruje w świat 20 tysięcy jednodniowych kaczych brojlerów. Jedno kaczkę kosztuje 12 zł; 800 tysięcy takich piskląt (troczna produkcja) pozwoliło więc spłacić w ciągu roku nowoczesną aparaturę wylęgowa, sprowadzoną z Holandii. Głównymi odbiorcami Zakładu Wylęgu Drobni są hodowcy ze Skierniewickiego Radomskiego i Piotrkowskiego. NA ZDJĘCIU: selekcja kacząt. CAF — Rozmysłowicz

Krzywe zwierciadło przecen

Od kilku tygodni trwa posezonowa wyprzedaż towarów. Są wśród nich także, które szybko opuszcza handlowe magazyny i takie, które mimo głębokiej przeceny nadal leżą na sklepowych półkach. Dotyczy to także towarów deficytowych na rynku — w pierwszym rzędzie dziewiarstwa. Są partie sweterków z „Jarlanu”, które dzięki „puszonozom” ożkom, krzywim szwom, a czasem odwrotnie zeszytym rękawom — nie interesują nabywców.

W okresie ostatnich lat dziewiarstwo należało do inwestycyjnych beniaminków przemysłu lekkiego. Na budowę, rozbudowę i modernizację tej branży przeznaczono 8,5 miliarda złotych. Powstały nowe fabryki, wyposażone je w nowoczesne urządzenia, wiele z nich rozpoczęło produkcję przed terminem — ale rynek doczekał się efektów raczej miernych w stosunku do zgłaszanych wymagań. I to zarówno jakościowych, jak i ilościowych, mimo że produkcja zwiększyła się ponad dwukrotnie w porównaniu do lat 1966—70. Czy oznacza to, że apetyty rosły szybciej niż zdolność produkcyjna przemysłu dziewiarskiego?

Zapotrzebowanie na wyroby dziewiarskie rzeczywiście, zwiększa się w niezwykłym tempie, ale w przemyśle i planowaniu liczone są z tą tendencją. W zasadzie więc przemysł powinien nadążyć za rosnącym popytem. Sytuacja utrudniają jednak dodatkowe komplikacje, które mniej brano pod uwagę. Przede wszystkim zmieniły się gusty surowcowe. Przed kilku laty rynek doma-

Przemysł dziewiarski — tak jak cały zresztą przemysł lekki — postawił na chemizację produkcji. Jeśli tak, to trzeba tę produkcję urozmaicić, aby była dla rynku szczególnie atrakcyjna i godnie konkurowała z wyrobami z włókien naturalnych. Niestety, resort chemii nie potraktował tej sprawy poważnie — stąd kłopoty surowcowe, barwnikowe itp. Wpływają one m.in. na monotonię wyrobów dziewiarskich. Modne są przede wszystkim, wielospłotowe, modne są krótkie sweterki i długie bluzery, nie mówiąc już o golfach, ale tego rodzaju wyroby raczej trudno spotkać w sklepach państwowych.

(Interpress)
ELŻBIETA DĄBEK

